
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 34080 Sexta-feira, 03 DE JANEIRO DE 2020

mais 60 (sessenta) dias a contar de 05.01.2020; Art. 2º. Esta Portaria 
entra em vigor a contar de 05.01.2020 com publicação no Diário Ofi cial 
do Estado. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Presidente da FASEPA.

PORTARIA Nº 1443/2019-GAB/PRES 
BELÉM, 30 DE DEZEMBRO DE 2019.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamen-
tal de 01.01.2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02.01.2019 a contar 
de 01.01.2019. Considerando o Memorando nº 03/CPAD6 de 20.12.2019, 
despachos da ASPAD de 20.12.2019 e do Presidente da FASEPA, de 
27.12.2019. 
R E S O L V E: 
Art. 1º. PRORROGAR com base no art. 208 da Lei nº 5.810/94, a apuração 
do PAD nº 35/2019 (Processo nº 2019/465578), legitimado pela Portaria 
nº 1255-GAB/PRES de 25.10.2019 (DOE nº 34.028 de 06.11.2019), por 
mais 60 (sessenta) a contar de 05.01.2020. Art. 2º. Esta Portaria entra em 
vigor a contar de 05.01.2020 com publicação no Diário Ofi cial do Estado. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Presidente da FASEPA.

PORTARIA Nº 1444/2019-GAB/PRES
BELÉM, 30 DE DEZEMBRO DE 2019.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamen-
tal de 01.01.2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02.01.2019 a contar 
de 01.01.2019. Considerando o Memorando nº 02/CPAD6 de 20.12.2019, 
despachos da ASPAD de 20.12.2019 e do Presidente da FASEPA, de 
27.12.2019.
R E S O L V E: 
Art. 1º. PRORROGAR com base no art. 208 da Lei nº 5.810/94, a apuração 
do PAD nº 37/2019 (Processo nº 2019/520956), legitimado pela Portaria 
nº 1257-GAB/PRES de 25.10.2019 (DOE nº 34.028 de 06.11.2019), por 
mais 60 (sessenta) a contar de 05.01.2020. Art. 2º. Esta Portaria entra em 
vigor a contar de 05.01.2020 com publicação no Diário Ofi cial do Estado. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Presidente da FASEPA

Protocolo: 512246

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO nº 9912476860
Processo: 2019/394946
Dispensa de Licitação nº 09/2019
Objeto: Prestação de serviços e venda de produtos, que atendam às ne-
cessidades da Contratante, mediante adesão ao(s) Anexo(s) deste instru-
mento contratual que, individualmente, caracteriza(m) cada modalidade 
envolvida.
Data da assinatura: 27/12/2019
Vigência: 27/12/2019 a 27/12/2024
Recursos Orçamentários:
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos – SEJUDH – UG nº 
18101
Projeto/Atividade/Programa de Trabalho:
18101.14.122.1297.8338
Plano de Trabalho 14122129783380000
PTRES: 188338
Plano Interno: 4200008338C
Fonte: 0101
Elemento de Despesa: 339039
Valor Estimado SEJUDH: R$ 30.000,00
Contratada: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS
Endereço: Av. Presidente Vargas nº 498 – Bairro Campina
Belém – Pará – CEP nº 66.017-900
CNPJ: 34.028.316/0018-51
Representantes:
NEUSA MARIA SOUSA DE OLIVEIRA – CPF Nº 320.134.421-49
RIVANIL DA SILVA PIRES – CPF Nº 635.063.782-87
Ordenador: ROGÉRIO BARRA - Secretário de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos

Protocolo: 512328

CONTRATO nº 9912476876
Processo: 2019/394946
Dispensa de Licitação nº 09/2019
Objeto: Prestação de serviços e venda de produtos, que atendam às ne-
cessidades da Contratante, mediante adesão ao(s) Anexo(s) deste instru-
mento contratual que, individualmente, caracteriza(m) cada modalidade 
envolvida.
Data da assinatura: 27/12/2019
Vigência: 27/12/2019 a 27/12/2024
Recursos Orçamentários:
Fundo Estadual de Defesa dos Direitos Difusos – FEDDD / PROCON – UG 
nº 18102
Projeto/Atividade/Programa de Trabalho:
18102.14.122.1422.8671
Plano de Trabalho 14422142286710000
PTRES: 188671
Plano Interno: 2120008671C
Fonte: 0120
Elemento de Despesa: 339039
Valor Estimado FEDDD: R$ 70.000,00
Contratada: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS
Endereço: Av. Presidente Vargas nº 498 – Bairro Campina
Belém – Pará – CEP nº 66.017-900
CNPJ: 34.028.316/0018-51
Representantes:
NEUSA MARIA SOUSA DE OLIVEIRA – CPF Nº 320.134.421-49
RIVANIL DA SILVA PIRES – CPF Nº 635.063.782-87
Ordenador: ROGÉRIO BARRA - Secretário de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos

Protocolo: 512330

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 4
Contrato nº: 01/2016

Data da Assinatura: 30/12/2019
Vigência: 01/01/2020 a 31/12/2020
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente aditivo devido prorro-
gação de prazo por mais 12 (doze) meses, para continuação do serviço de 
gerenciamento de estagiários e alteração do valor mensal.
Orçamento:               
Programa de Trabalho: 24.101.22.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 0101003245           
Origem do recurso: Estadual
Contratado: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE
Endereço: Rua dos Mundurucus,2710, Cremação, Belém/PA.
Fone: (91) 3202-1450
Ordenador (a):Luciana Bitencourt Soares

Protocolo: 512322

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 001/2020–GGA/ SEDEME             
BELÉM, 02 DE JANEIRO DE 2020.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto datado 
de 17/01/2019, publicado no 
DOE Nº 32.784 de 18/01/2019 e Portaria nº 04/2019 – GS/SEDEME 
de 08/02/2019, publicado no DOE nº 32.802 de 12/02/2019;
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994.
R E S O L V E:
SUSPENDER, ao servidor LUIZ FABIANO CUNHA DE ANDRADE, matricula
 nº 55588142/1, cargo de Motorista, a Gratifi cação da Atividade 
de Motorista – GAM, a partir de 30/12/2019, que foi concedido 
através da portaria n°030/2018-GS/SEDEME, 
de 28/03/2018, publicado no DOE Nº 33.588 de 02/04/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

LUCIANA BITENCOURT SOARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 512317


